
令和５年５月吉日 

通級指導教室設置校校長 様  

関 係 所 属 長 様 

通級指導教室指導担当者 様  

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会 

会 長 （静岡市立番町小学校長）  平尾 卓義 

副会長（浜松市立葵が丘小学校長） 島田 一孝 

  

令和５年度静岡県言語・聴覚・発達障害教育指導者研究会西部地区講習会の開催について  

  

新茶の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、言語・

聴覚・発達障害教育へのご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、本会では子供たちへの適切な支援についての研修を行うため、下記のとおり講習会を開催いたし

ます。つきましては、関係職員の参加についてご配慮くださいますようお願い申し上げます。  

 

記  

  

１ 日  時 令和５年６月１７日（土） ９：３０～１１：３０ 

 

２ 開催会場 浜松市北区東三方町１４３番地の４  TEL（０５３）４３９－３１２０ 

         浜松市教育センター２F 研修室 

 

３ 内  容 

講演 「 吃音症状に悩む幼児児童のエビデンスのある指導の実際 」     

講師  宮本 昌子 先生 （国立大学法人筑波大学 人間系教授・言語聴覚士）  

 

                 

    

  

 

 

 

 

 

 

※ 講師は、リモートで講演していただきます。 

 

４ 申込み方法 

    別紙の申込用紙にて、「可美小学校 瀧本」宛にＦＡＸでお申し込みください。 

・申込み〆切日  令和５年５月２５日（木） 

 

 

 

講師経歴  

 

言語聴覚士。子供の言葉の発達に悩む保護者や吃音に悩

む当事者からの相談対応を行うとともに、動画投稿サイト

に「つくばことばクリニック」を開設するなど、音声・言

語障害学についての理解・啓発に取り組んでいる。早口言

語症、吃音と発達障害との関連性を検討する研究も行って

いる。 

問い合わせ先 

浜松市立可美小学校 通級指導教室 

TEL（０５３）４４７―００５７（直通） 



参加申込用紙 

 

 

※ この用紙だけをＦＡＸで送付してください。 

 

 

令和５年度 静言研西部地区担講習会 参加申込書 

 

 

ＦＡＸ ０５３－４４７－８３１４ 可美小 

 

 

宛先 浜松市立可美小学校通級指導教室 担当 瀧本 

 

 

（                ）学校 

所属（該当に〇をつける） 氏 名 緊急連絡先電話番号 

幼児・児言・LD等・発達・その他   
幼児・児言・LD等・発達・その他   
幼児・児言・LD等・発達・その他   
幼児・児言・LD等・発達・その他   
幼児・児言・LD等・発達・その他   
幼児・児言・LD等・発達・その他   

 
 

※ 緊急連絡先電話番号は、当日連絡がつく番号で、各校代表者の方のみご記入くだ

さい。 


